مگر کے بعض مورخوں نے دن بدل کر جمعہ کے بجائے شنبہ قرار دیا ہے۔ میرے نزدیک دن میں بھول چوک کا امکان کم اور تاریخ میں زیادہ تھا۔ اتفاق سے طبقات ابن سعد میں ابو یوسف انصاری کا ایک بیان مل گیا کہ باتور دشمنان کے سترہ دن گزار چکے تھے اور تیرہ دن باقی تھے یا گیارہ دن باقی تھے اور انیس دن گزار چکے تھے۔ تنبیہ کے مطابق رمضان ۱۲۸۱ھ کی ابتدا ۲۲ فروری ۱۸۶۵ء سے ہوئی۔ اس روز یک شنبہ تھا لہذا ۱۷ کو شنبہ اور ۱۹ کو جمعرات ہوگی۔ روایت کی بنا پر ایک روز کا تقدم و تاخر ممکن ہے، مذکورہ چار روز کا۔ ہر اندازہ ہے کہ غالباً ۱۹ والی روایت ہی درست ہو۔ واللہ اعلم بالصواب۔ (مؤلف)

عالمی مجلسِ احرارِ اسلامِ پاکستان کے اراکین و معاونین متوجہ ہوں